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sociální práce. Práce obsahuje dva větší celky, teoretickou část a část praktickou,

které na sebe plynule navazují. V teoretické části je nejprve představena vyživovací

povinnost, základní pojmosloví, a stanovení její výše soudem, dále její realizace, a
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Úvod

Téma Institut vyživovací povinnosti v praxi sociální práce jsem si vybrala, neboť

práce orientující se na tuto problematiku jsou buď psány z pohledu práva, nebo jako

manuál pro běžného občana procházejícího rozvodem. V kontextu sociální práce se o

této problematice nepíše často, a pokud ano, pozornost je věnována hlavně

výživnému na dítě v kontextu sociálně-právní ochrany dětí.

Ještě méně často se pojednává o vyživovací povinnosti jako o nástroji sociální práce,

ačkoli osoby oprávněné, tedy osoby, které mají nárok na výživné, často svou

charakteristikou spadají mezi cílové skupiny sociální práce, neboť se jedná o děti,

seniory, osoby, které se sami nedokážou z objektivních důvodů zabezpečit.

Považuji tedy vyživovací povinnost jako součást sociální práce, ale myslím si, že

spousta odborníků ji vnímá jednostranně jako součást porozvodové úpravy

povinností rodičů k dítěti, což mi připadá jako nevyužití potenciálu tohoto institutu.

Z toho důvodu se budu zabývat využíváním institutu v praxi. Jinými slovy se také

budu ptát, zda při řešení obtížné finanční či bytové situace klientů, vyvstává

v myslích sociálních pracovníků možný nárok na výživu jejich klientů, jako jedno

z řešení tíživé situace. Pokud nevyužíváme všechny prostředky a nástroje, které nám

legislativa a teoretici nabízejí, negativně tím ovlivňujeme výkon sociální práce. A jak

je všeobecně známo, prvním krokem k nápravě je zjištění, nebo uvědomění

problému.

V budoucnu bych se chtěla věnovat práci s rodinou, neboť rodinu považuji za

nesmírně důležitou součást ovlivňující budoucí život člověka, proto myslím, že právě

práce s ní může velkým dílem zlepšit, nebo zamezit rizikům sociálního vyloučení,

citového strádání, rizikům propuknutí psychických onemocnění atd. Tedy můj

výzkum i nabyté znalosti z teoretické části se mi budou hodit v budoucí profesní

dráze.

Cílem mé práce je pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru se sociálními

pracovníky z různých odvětví sociální práce, zjistit, jak se odráží institut vyživovací

povinnosti v praxi sociální práce, což bude zkoumáno v zařízeních, kde tito sociální

pracovníci pracují.
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Budu tedy zkoumat v jakých odvětvích se pracovníci setkávají s institutem

vyživovací povinnosti, jaká je spojitost různých druhů vyživovacích povinností a

různých cílových skupin klientů, zda sociální pracovníci využívají práva svých

klientů na výživné a zda je napadlo pohlížet na vyživovací povinnost jako na zdroj

podpory pro oprávněného.

Na základě stanovených cílů jsem zvolila jako výzkumnou strategii kvalitativní

výzkum, neboť zkoumám existenci jevu. Ve svém výzkumu se zabývám pohledem

sociálních pracovníků na vyživovací povinnost jejich odpovědi mě mohou dovést

ještě k dalším otázkám souvisejícími se zkoumanou problematikou.

Práce obsahuje dva větší celky, teoretickou část a část praktickou, které na sebe

plynule navazují. V teoretické části je nejprve představena vyživovací povinnost,

základní pojmosloví, a stanovení její výše soudem, dále její realizace, a dále

souvislost se sociální prací. Praktická část představuje metodologii výzkumu, neboť

popisuj plánování, organizaci a realizování výzkumu a interpretaci dat.

Teoretický základ pro mou práci jsem hledala v knihách odborníků na rodinné právo,

jako jsou například Hrušáková, Králíčková a Šmíd, v legislativě, zejména v Novém

občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. a u autorů píšících na poli sociální práce, kterým

je třeba Oldřich Matoušek.
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1 Institut vyživovací povinnosti

S ohledem na logický postup mé bakalářské práce, směřující od obecného ke

konkrétnímu, který nejlépe podpoří mou výzkumnou otázku, v první kapitole

předkládám základní pojmy, se kterými bude tato bakalářská práce pracovat i

v následujících kapitolách. Vysvětluji tyto pojmy, neboť jsou klíčové k pochopení

problematiky, také uvádím různá pojetí a nabízím definice z pera zákonodárců i

odborníků zabývajících se teorií práva a sociální práce a v neposlední řadě také ze

soudní praxe. Abych tak mohla učinit, opírám se v první řadě o formulace použité

v zákonech, dále o odborné monografie.

V první část této kapitoly tedy rozebírám pojmy vyživovací povinnost a výživné a

snažím se definovat obecné a pro všechny druhy tohoto institutu platné znaky a

vlastnosti.

Základním rámcem probírané tématiky je právní rámec České Republiky, proto

nesmí chybět ani platná právní úprava institutu vyživovací povinnosti.

Pravděpodobně nejrozsáhlejší části kapitoly je podrobný výčet všech podob

vyživovacích povinností, jimiž se pro potřeby této bakalářské práce zabývám.

Nejedná se o pouhý výčet druhů vyživovací povinnost, nýbrž obsahuje vymezení

subjektů, předpoklady vzniku a zániku a typické vlastnosti, jež se odlišují od

obecných.

1.1 Výklad pojmu vyživovací povinnost a výživné

Česká legislativa nenabízí ucelenou definici vyživovací povinnosti ani výživného,

lze je však dovodit z obecných zákonných ustanovení, z práv oprávněných a

povinností povinných občanského zákoníku. Současně musí vycházet ze základních

principů rodinného práva- principu solidarity, principu blaha dítěte a principu

rovnosti subjektů rodinně právních vztahů. (Kovářová, 2014, s. 29)

Vyživovací povinnost (dále také jako VP) můžeme, jak je z názvu patrno, považovat

jen za označení závazku povinného, hradit životní náklady či zabezpečovat potřeby

oprávněného, anebo jako souhrnné označení povinnosti vyživovat a práva na výživu,

tak je tomu u názvu pododdílu občanského zákoníku 89/2012 Sb. (dále jako NOZ

nebo občanský zákoník) Pak je obsahem vyživovací povinnosti pohledávka
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oprávněného, jež odpovídá dluh povinného. Pro potřeby této práce se kloním směrem

k druhému užití.

Jednoznačné vymezení obsahu pojmu nenalezneme ani u výživného, občanský

zákoník nezachovává jednotnost použití tohoto termínu. To se jednak vyskytuje

jakožto předmět práva a povinnosti. Ergo může být výživné z pohledu legislativy

chápáno jako plnění vyživovacích práv a povinností, převedením těchto práv do

proveditelných činností, jež může být např. osobní péčí, poskytnutí živobytí a

saturování sociálních a kulturních potřeb oprávněného, nebo poskytnutím dávky na

výživné. V zákonné úpravě se současně vyskytuje i využití pojmu výživné jakožto

souboru práv a povinností, které mají vůči sobě subjekty rodinně právních vztahů,

ovšem nikdy bez toho, aby bylo jasné a patrné, který z významů zákonodárce míní.

(Šmíd, Vacová; 2017, s. 24-25)

U pojmu výživné se navíc v pramenech hovoří o užití ve dvojím smyslu- výživné

v užším smyslu, za které se považuje krytí základních potřeb oprávněných, jako jsou

například potřeba bydlení, potřeba přijímání potravy a potřeba dítěte, aby o něj bylo

pečováno. Zákonné potřeby a práva dítěte na vzdělání, kulturní a sociálních potřeby

pak spadají do širšího smyslu. (Hrušáková, Králíčková, Westphalová a kol, 2015, s.

223-225)

Poněkud odlišně na rozlišení užšího a širšího významu pojmu nahlíží Nová a Těžká

(1995, s. 6). Ty používají širší význam jakožto označení souhrnu práv a povinností,

jež mezi sebou subjekty tohoto institutu mají. A naopak užším významem rozumí

plnění právního vztahu povinných a oprávněných. Což se prakticky shoduje

s významy uvedenými v NOZ. (Občanský zákoník, Část druhá Rodinné právo, Hlava

II Příbuzenství a švagrovství, Oddíl 3 Rodiče a děti, Pododdíl 4 Vyživovací

povinnost.)

Z výše uvedeného vidíme, že jak v zákonné úpravě, tak v pracích teoretiků, dochází

k záměně pojmů vyživovací povinnost a výživné zejména kvůli odlišnému chápaní

těchto pojmů. Pokud vztah mezi výživným a vyživovací povinností poněkud

zjednodušíme, mohli bychom říci, že výživným v užším slova smyslu může být


[…]


některých jediný druh, nad kterým přemýšlí.

Z toho vyplývá, že sociální pracovníci nejsou dostatečně informováni o VP a ve

většině případů o ní nepřemýšlí jako o způsobu, který může zlepšit situaci jejich

klienta napříč cílovými skupinami. Pokud nevyužíváme všechny prostředky a

nástroje, které nám legislativa a teoretici nabízejí, negativně tím dle mého názoru

ovlivňujeme výkon sociální práce.

Byl výzkumný cíl skrze cíle dílčí naplněn? Ano i ne. Již svou konstrukcí byl

předurčen pro částečné splnění, neboť zkoumat celou praxi sociální práce není

v kompetenci bakalářské práce.

Pokud data výzkumu vypovídají alespoň orientačně o skutečném stavu, vyplývá ze

zjištění několik závěrů. Pokud sociální pracovníci nevyužívají plně všech možností,

které jim právní rámec nabízí, čím je to způsobeno? Můžeme najít hned několik sfér

důvodů. Je to způsobeno na straně klienta, který o těchto možnostech neví a nemá
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zájem je realizovat? Nebo snad není úroveň znalosti sociálních pracovníků

dostatečná, aby mohli navrhnout použití vyživovací vztahu jakožto řešení?. Nebo je

institut vyživovací povinnosti ve všech druzích v praxi nevyužitelný?

Výzkum přináší celou řadu otázek, která mají význam pro klienty sociální práce, pro

vzdělavatele v sociální a také pro zákonodárce.
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Příloha A

Rozhovor se sociální pracovnicí I5

Tazatel: Jak už jsem avizovala v naší předchozí komunikaci, zabývám se institutem

vyživovací povinnosti a většinou jeho druhů – vyživovací povinností mezi manželi,

mezi bývalými manželi, mezi předky a potomky navzájem, mezi registrovanými

partnery, a tak dále. A chtěla bych zjistit, zda se využívání vyživovací povinnosti

objevuje v praxi sociální práce. Stalo se Vám někdy, že by Váš klient měl třeba

nedostatečný příjem a jako řešení bylo využito jeho právo na výživné? Nebo v jakékoli

jiné situaci?

I5: Nás zřizuje město, my nejsme soukromá organizace, ta úhrada služeb u nás je velmi

nízká, takže málokdy, ale setkali jsme se s případy, kdy občas naši klienti mají

nedostatečný důchod, nebo vysoké náklady na léčivo a v tom případě o tom

přemýšlíme, kontaktujeme rodinu, aby dopláceli. Ale tak před osmi lety to bylo horší, to

se důchody moc nehýbali, ale teď dostávají přidáno, tak není tolik potřeba.

Tazatel: Takže jste tedy aktivně zvolili obrátit se na potencionální povinné jako řešení?

A podávali jste návrh na soudní určení výživného?

I5: To ne, to nikdy jsme takhle nemuseli. I když jednou jsme vlastně skončili na městě a

tam jsme se tedy nakonec domluvili. Vždycky je to na základě domluvy a dobrovolnosti

a vzhledem k věkové skupině našich klientů, jsou třeba jejich děti už důchodci, nebo

nemají peněz nazbyt a nemůžou doplácet, když to nějak doloží, nebo něco, tak to po

nich nepožadujeme. A ne vždycky doplácí za tu službu, někdy chodí kupovat léky, nebo

vozí nějaké oblečení a další věci.

Tazatel: Dalo by se říci, že i tedy naturální plnění, ne jen peněžní?

I5: Ano, s tím se také setkáváme.

Tazatel: Chápu, a s výživným soudně přiznaným obecně jste se nikdy nesetkali?

I5: No, to asi úplně ne, teď si nejsem jistá.

Tazatel: Dobře. A pokud tedy máte klienta, který potřebuje finanční podporu, kdo je

ten, kdo mu ji poskytuje? Nejčastěji předpokládám, že děti, ale co manželé, vnuci, další

příbuzná, kteří mají vzájemnou vyživovací povinnost?

I5: Tak jak říkáte, většinou jsou to děti, ale sem tam myslím, že i manželé a jednoho

vnuka tu myslím máme.

Tazatel: A měla bych ještě jednu otázku, setkali jste se, s tím, že by váš klient měl

k někomu vyživovací povinnost? A pokud ano, pracovali jste s ní nějakým způsobem

aktivně?

I5: Víte že jo! Měli jsme tady pana X a ten měl určeno platit výživné na svého syna, tak

jsem s ním o tom hovořila a zjistili o tom nějaké informace a vyšlo najevo, že tedy jeho

syn nárok na výživné dávno nemá a že toho zneužívá, takže jsem klientovi pomohla

s podáním návrhu na soud.

Tazatel: To je velmi zajímavé. Já se ještě vrátím k vašim klientům, Vy už jste to trochu

nakousla, jaká je cílová skupina vaší organizace?

I5: Jsou to senioři nad 65 let, kteří potřebují 24-ti hodinovou péči. Výjimku máme pro

osoby od šedesáti let, ale musí mít nárok na důchod.

Tazatel: Děkuji. A všimli jste si někdy, že byste u vaší cílové skupiny pracovali s

nějakým druhem vyživovací povinnosti více, než s jiným?

I5: Tak to jednoznačně v případě vyživovací povinnosti potomků k rodičům. Nejčastěji

se setkáváme s tím, že děti přispívají svým rodičům.

Tazatel: A moje poslední otázka. Dokázala byste říct, jestli existuje nějaká typická

situace, se kterou se u vás setkáváte, která souvisí s institutem vyživovací povinnosti?

I5: Tak nejčastěji je to opravdu když děti svým rodičům dobrovolně přispívají buď na

úhradu služby, nebo na osobní potřeby nebo jim nějakým jiným způsobem zajišťují

jejich potřeby.

Tazatel: Děkuji, to je z mé strany vše. Velmi jste mi pomohla.