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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza V a c k o v á

Název závěrečné práce: Institut vyživovací povinnosti v praxi sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je zcela jednoznačně vymezený. Sleduje četnost a strukturu kauz, které se týkají

problematiky vyživovací povinnosti a přicházejí v praxi sociálních pracovníků. Autorka vychází

z právních pramenů, které stanoví vyživovací povinnost, její rozsah a okruh povinných a oprávněných

osob a následně se zabývá zjištěním do jaké míry je tato agenda v práci sociálních pracovníků

obsažena, respektive tvoří jejich pracovní náplň.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce má logické členění. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují a po obsahové stránce zahrnují

zadanou problematiku v potřebném rozsahu. Zvolená struktura práce vede ke kvalitnímu naplnění

hlavního cíle práce tj. získání obrazu o rozsahu této agendy u sociálních pracovníků a zjištění názoru

na tuto problematiku mezi sociálními pracovníky.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretickou část bakalářské práce autorka zpracovala velice pečlivě a odpovědně. Vypočítává a

charakterizuje jednotlivé typy resp. formy vyživovací povinnosti. Přináší stručný, leč věcný a po

obsahové stránce vyčerpávající přehled. Přináší rovněž zajímavý pohled na soudní rozhodování

agendy stanovení rozsahu (výše) výživného.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:
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Zdůvodnění vychází z předcházejících hodnocení v posudku.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

V první řadě je třeba vyzdvihnout pečlivost, se kterou autorka k realizaci výzkumu

přistoupila.Vlastnímu zpracování zjištěných dat se autorka věnovala s mimořádnou péčí, svědčící o

jejím hlubokém zájmu o zadanou problematiku. K celkové úrovni zpracování výzkumu přispěly i dvě

vložené tabulky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Naplnění cílů práce vyplývá z celkového obsahu bakalářské práce o jejich závěrů.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je napsaná kultivovaně a čtivě, neobsahuje věcné nesprávností. Obsahuje přiměřené množství

citací a autorka pracuje s mimořádně rozsáhlým souborem literatury.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Podle mého názoru by bylo možné využít výzkumnou část pro výuku a krom toho by stálo za úvahu

její zpracování do odborného článku a jeho publikaci kupř. v časopise Rodinné listy.

Otázky k obhajobě:

V laické veřejnosti bývají k vyživovací povinnosti a agendě určení výše výživného prezentovány

nepřesnosti a nezodpovězené otázky. Je správná teze, že “soud stanovil vyživovací povinnost pro
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XY„ ? Jaký je Vás názor na absenci právní úpravy vyživovací povinnosti mezi sourozenci ? Jaký je

Váš názor na diskutovanou dekriminalizaci zanedbání povinné výživy podle § 196 tr. zák.?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení tak, jak je uvedeno v předcházejících částech posudku.

V Praze, dne 28. 4. 2020

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.